Администрация Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края

ул. Советская, 75 поселок Абан, Абанский район,

Красноярский край, 663740

Решение
Красноярского УФАС России по делу № 379-15-13
 «02» октября 2013 г.                                                                               г. Красноярск

Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии 30 сентября  2013 года.

В полном объеме решение изготовлено 02 октября  2013 года.

Комиссия Красноярского УФАС России в составе: председатель Комиссии – Лужбин Е.Л., ВрИО руководителя управления, члены комиссии: Фомушкина Ю.В., начальник отдела контроля органов власти; Козикова Т.Н. – специалист – эксперт отдела естественных монополий, рассмотрев дело №379-15-13, возбужденное в отношении Администрации Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края по признакам нарушения пунктов 2 и 3 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившихся в принятии акта - Постановления № 245 от 15.07.2005 «О запрете торговли в центре п. Абан»,  необоснованно препятствующего осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, ограничивающего права хозяйствующих субъектов на продажу, покупку, иное приобретение и обмен товарами.

Дело рассмотрено с участием Ответчика – Глава Администрации Абанского сельсовета <…>.
УСТАНОВИЛА:
В ходе проведения выездной плановой проверки Красноярского УФАС России в текущем году на предмет соблюдения требований антимонопольного законодательства администрацией Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края (далее по тексту – Администрация, Ответчик) выявлено постановление администрации № 245 от 15.07.2005 «О запрете торговли в центре п.Абан». Указанным постановлением запрещается мелкооптовая и розничная торговля в центре поселка Абан.

По данному факту Красноярским УФАС России на основании приказа № 723 от 11.09.2013 года было возбуждено дело № 379-15-13.

Определением от 11 сентября 2013 года к участию в деле в качестве  Ответчика привлечена администрация.

 К моменту рассмотрения дела Ответчиком представлены в материалы дела письменные пояснения (исх. № 426 от 17.09.2013) и доказательства, согласно которым:

- стихийные рынок, образовавшийся в центре п. Абан был запрещен, так как мешал движению транспорта и создавал тем самым аварийные ситуации, а также ввиду того, что торговля велась с земли, в отсутствие прилавков, столов;

- на сегодняшний день Постановлением Администрации Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края от 24.06.2013 №107 отменено Постановление №245 от 15.07.2005 «О запрете торговли в центре п. Абан».
На заседании комиссии представитель ответчика также подтвердил, что Постановление №245 от 15.07.2005 года отменено.
Исследовав представленные доказательства, оценив доводы лица,  участвующего в рассмотрении дела, Комиссия пришла к следующим выводам:

Статьей 8 Конституции Российской Федерации гарантировано единство экономического пространства, свободное перемещение товаров, услуг и финансовых средств, поддержка конкуренции, свобода экономической деятельности. Признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.

Согласно пункту 1 статьи 130 Конституции Российской Федерации местное самоуправление в Российской Федерации обеспечивает  самостоятельное решение населением вопросов местного значения.

В соответствии с Уставом Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края (с последними изменениями, зарегистрированными 29 апреля 2013 года RU 245013162013001), администрация сельсовета является исполнительно – распорядительным органом местного самоуправления. Деятельностью Администрации руководит на основе единоначалия глава администрации. Главой администрации сельсовета является Глава сельсовета  (статья 30).
Согласно части 1 статьи 7 Федерального закона от  06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по вопросам местного значения населением муниципальных образований непосредственно и (или) органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления принимаются муниципальные правовые акты.
Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления, подлежат обязательному исполнению на всей территории муниципального образования. За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, должностные лица органов государственной власти и должностные лица органов местного самоуправления несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации (часть 3 статьи 7).

Муниципальные правовые акты не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, настоящему Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации (часть 4 статьи 7).

В соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 14 этого же закона, к вопросам местного значения поселения относится создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

Согласно части 3 статьи 3 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» органы местного самоуправления издают  муниципальные правовые акты по вопросам, связанным с созданием условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами торговли.

Статьей 15 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» установлен запрет органам местного самоуправления, принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к установлению на товарном рынке правил осуществления торговой деятельности, отличающихся от аналогичных правил, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в частности запрещается принимать какие-либо нормативно - правовые акты, предусматривающие:

а) установление запретов или введение ограничений в отношении свободного перемещения товаров между субъектами Российской Федерации, между муниципальными образованиями в границах субъекта Российской Федерации;

б) введение ограничений продажи отдельных видов товаров на территориях субъектов Российской Федерации, территориях муниципальных образований в границах субъектов Российской Федерации.

Между тем реализация данного полномочия не может осуществляться органами местного самоуправления произвольно.

Статья 34 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности, а статья 1 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает принципы недопустимости произвольного вмешательства кого-либо в частные дела и необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав.

Целями Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков (часть 2 статьи 1 Закона).

Под конкуренцией понимается соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на соответствующем товарном рынке (пункт 7 статьи 4 Закона).

Товарный рынок - сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров, в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или иной возможности либо целесообразности приобретатель может приобрести товар, и такая возможность либо целесообразность отсутствует за ее пределами (пункт 4 статьи 4 Закона о защите конкуренции).

На основании части 1 статьи 15 данного Закона федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

В силу указанной статьи запрещаются необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе путем установления не предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к товарам или к хозяйствующим субъектам (пункт 2), установление запретов или введение ограничений в отношении свободного перемещения товаров в Российской Федерации, иных ограничений прав хозяйствующих субъектов на продажу, покупку, иное приобретение, обмен товаров (пункт 3).

Фактически действия администрации по запрещению торговли в центре п. Абан направлены на ограничение деятельности хозяйствующими субъектами – потенциальными участниками рынка мелкооптовой и розничной торговли и не могут рассматриваться как создание условий для обеспечения поселка услугами торговли, а напротив свидетельствуют о препятствовании органом местного самоуправления осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами на территории поселка Абан, по продаже, покупке, ином приобретении, обмене товаров.
Таким образом, установленный запрет на осуществление мелкооптовой и розничной торговли в центре п.Абан нарушает вышеуказанные положения Федеральных законов, и свидетельствует о нарушении Администрацией пунктов 2 и 3 части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции».

Однако к моменту рассмотрения дела Ответчиком представлены доказательства, свидетельствующие о добровольном устранении нарушения антимонопольного законодательства, а именно Администрацией 24.06.2013 принято Постановление №107 «Об отмене постановления от 15.07.2005 №245 «О запрете торговли в центре п. Абан».
В  соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае добровольного устранения  нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

Учитывая вышеизложенные фактические и правовые обстоятельства, Комиссия считает возможным прекратить рассмотрение дела.

На основании изложенного, Комиссия по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48 Федерального закона от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»

РЕШИЛА:

1. Признать Администрацию Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края нарушившей пункты 2 и 3 части 1 статьи 15 Федерального закона  от 26.07.2006 № 135 ФЗ «О защите конкуренции», в части принятии акта - Постановления № 245 от 15.07.2005 «О запрете торговли в центре п. Абан»,  необоснованно препятствующего осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, ограничивающего права хозяйствующих субъектов на продажу, покупку, иное приобретение и обмен товарами.

2.  Производство по делу № 379-15-13, возбужденному в отношении Администрации Абанского сельсовета Абанского района Красноярского края по признакам нарушений пунктов 2 и 3 части 1 статьи 15 Федерального закона  от 26.07.2006 № 135 ФЗ «О защите конкуренции», прекратить в связи с добровольным устранением нарушения антимонопольного законодательства и его последствий лицом, совершившим такое нарушение.

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Красноярского края  в течение трех месяцев со дня принятия решения. Датой принятия решения является дата его изготовления в полном объеме.

	Председатель Комиссии
	                                                                                            Е.Л. Лужбин

	Члены Комиссии
	Ю.В. Фомушкина
Т.Н. Козикова

Согл. Фомушкина
[image: image1.jpg]g7

PAGE
5